J
I lf L
UYI r_

\
Lucas do Rio Verde'MT

PORTARIA N" I73, DE 15 DE AGOSTO DE 2023'

Substituir servidotes municipais como liscal

suplente de contralo.

ITESoII/E:

MAURICIo SACENTI FoSSATTI, Diretor do Serviço Autônomo de Agua e

Esgoto de Lucas do Rio Vcrde, Éstado de Mato Grosso' no uso das atribuições legais que lhe

são conleridas.

Art. 1". Substituir DEYSE SANTIAGO' e nomearANDERSON CLETO ARAGÀO

VASCONSELOS, lotado(a)
""

ãeag Scrviço Autônomo dc Água e Esgoto- como Fiscal' e

nomear BIANCA DALL AGNôi núaS' lotado(a) no SAAII - Serviço Autônomo de Agua

c Esgoto, como suplente a" frrãla" õ"ri.", o n" tiZStZOZZ referente a Dispensa n'001/2023'

o qual tem por objeto """;;;;
ã;';;1"* prestadora de serviços especializados na

disponibilização d" ,otuç0"' ãnãfogi"u' viu wàb para rcalizar o controle c gestão da

execução financcira
".o".."iatiã,'ã""?í""i'amcnto .d'e

mctas e prioridades da autarquia' c'

apoio técnico aos se.vidores'l;;ãt"çã" e cumprimento das metas' projetos e ações de

govemo.

Art. 2' São atribuições do(a) servidor(a) acima mencionado(a)

l.Conhecerdetalhadamenteoinstrumentocontratualeocditaldalicitaçáoaserflscatizado.anotandoemÍcgistro
ôráhriô ro.las as ocorren.l* ,.'lu.ionuial I i']" i'-tl"ttt ãJ;oo

'unu'.qualqu"'
áú'ida com os dcmais setores comPcrcnles

["ffi ffiõ;ôl-i,"t ."ptit"u'o aas cláusulas nclcs eslabelecidasi

II_coordcnar,u"o*punnur'Jriiuriruiu"*""rçaodocontrarosobsuaresponsabitidadeeemitirrcspcctivos
relatóÍios:'"'''""""'r,,

- ,.ooo, a celebração dc aditivos ou rescisào' quando necessario;

Iv - Controlar o prazo a" 'igã"ti"
ã" irrt*rntnto *nttutuul tob t'a responsabilidade:

v - Manter controle arualiáo dos pàgamentos efetuados. em oracm lronologica. cuidando para que o vâlor do

***.
"|"r

t-{êJ*lrTlliuf"";u,."r,"
à unidade competcnte, após contatos próvios com a conlratad4 as irregularidadcs

*n,"'orr,7fr':';:iij;:"J:llJi:
.",no",cnre. esclaÍecimcnros accrca do conrraro sob sux rcsponsabilidade..

vlll.AutoÍi,.aÍ.formalmentc.quandodotérminoda,igênciadocontrato.aliberiçàodagaranliacontÍaiualcm
favor da contratada:'"'"' "-'ii

- ü;;,.r. sob sua guarda cópia dos processos de conttotuÇão'.
-^,,.^-^^." -^ "'^..orama íisico-fit

X - Encaminhar. n *.r,o"O'it"i,lliH",
";;;"';

;.d'O;s de modilicaçoes no cronograma íisico-financetro'

sr-rbstituiçÁcs de rnateriais e equipamentos' formulados pcla contrataÕal

x[ - confrontar os prtt"t
" o""iálã"t-"Ãlantcs da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;

xlt _ Reccber e ",*,",
*",)Jilil.""l]. "*"-i"ia

iÃ , *idade rompctcntc para pagamento (medições c no câso

d" aut"riul Jir.a-nu, obras confcrir em conJunLo com o almoxarifado e aleslâô:

xlI _ Veriticar se o ,.-" ;'J ;ir'üJ"r;""tniriâ..1q"*,ta"d"i-.n.on,.r.-r. de acordo com o eslâhclecido no

instrumento contratuall
xlv-NotilicalamntratadapalasanalospÍoblemasdetcctadosnosserviços,obrasoupamefetudaentÍegados

tuttt'''''*,
- rur"rir. ao Diretor' a aplicaçào de penalidadcs qu11 P:]::.i:t::l:Íimenlo

de cláusulas conÚatuais:

xvl - AcompanhaÍ a e^"t"iãã to'*uiuir' "'
seus aspcctos q-uanlir/livos e oualitalivo\:

xvll _ Regrsrrar rooas as ãiorrências rurgidas durilrc u ."..rçal ao àúi",0 e apticar as dcvidas penalidâdcs do

contrato; .--^.À^ re.ônstrucào ou substituiçào irs expensas da empresa
xvlll - DereÍminar a rcpaíuçáo' corrcçào rcmoçào' ':::J:]:;"';t;;.;;i;iüJ

""
i"*"áço"t resultanres da

contratada.nototaloucmpane.oobi!'lodocontratoemqucsc\erlllcar(
cxecução ou dc materiais empregados;

SERVIçO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

--

I

xlx - Deve rejeitar' no todo ou em parte. obra. serviço ou fomecimento executado em dcsacordo com o contrato:xx-- Exigir e assegurar o cumpúménto dos pru_, p;;r;;;;;;.iuu.t""iao.:xxl - Lxigir o cumprimenlo das cláusulai 4".,i",*,ã-" i."p*i,ror,"^o. adiri\os (vcrificar a exisrência depossivel subcontrdtaçâo vedada contrâtuâlman,a. por.*arplo1,"-
. xx[ - Aprovar a medição dos serviços efetivam'ente rearizados.

-em
consonância com o regimc dc execuçàoprc\ lslo no conlralo (o fiscal lamais der,e ateslar a conclusào dc scrriços que nào I.orrm tolalmcnle e\ccutados)lxxII - comunicar à auroridade supcrior. em t"-p" iail'. qr"rqr., u"orren.ü

-qr.,-r.liJirr
a".iro", o,provrdéncias que urtrapassarcm sua compelenciu, c, r*" o" ,i."Iãr'iri"erll" o. p*yuizo ao inreresse púbrico:xxrv - Deve prorocorar. junro à.auÍoridade *p",i";: q;;;;;;;;isrro de diÍicurdade ou impossibiridadc para o

;'.flfi:T:,T.i:r::â'.."i1'.til?ii;,,:,I",],1i,1,Xi::ff:",$ "r"'i"nio"'i",iãai'i'o'' oo exercicio aa íri,iiãi..""il", a^
XXV - Receber o objeto contralual. mediante termo circunstanciado assinado pelas panes:Xxvt - Emitir atestados de avaliaçâo dos s"."iç". p*ri"Jo.l."iijo", o, ut"rtu,lo.);

O*", O" J}*yll,-
Deve obscrvar a Norma Intema "" r S/2 ó08 àãã"";,'r-ü Inremo, que disciplina as responsabitidaries do

XXVIII - poderá solicita, assessoramento técnico necessário com a devida antecedência;XXIX - Deverá allotar em registro p,oprlo roa* *-oJoiiin"lu"r."lu"ionuau. com a execução do conrraro.

i:fiüi:H::t;
que for nccessário à regr.,larizaçao' das r"i ^ * ã"i"iàr

"iservados,
arravés de norificaçôes escrita com

xxx _ Nâo deve atcstar serviÇos,nâo realizados, proceder o pagamento dc serviços nào executados. expedir notasfiscais -frias' ou em desacordo com o co ntralo.. rccehr r mui"riut o,
'*Áifi .o,n qualidadc inlerior à contratada- óagar obrasinacabadas 0u serviÇos em desacordo com o projero básico ou lcrmo à" ."i"r;n""ir.

"on""der
adilivos indevidos; - semanler inrormado com reraçào aos prazos com o responsáver pero envio de dados ao

.fribunar
de contas do Estado;xxxll ' considerando que o descumprimen. a. q,lr"qul,, Jolililres auituioos ao Fiscal do conrraro. impricarána lnslauraçào de processo adminislrativo disciplinar para apurarà *.i"".uuii,a"a"

"i\il.
penal c,ou administraliva. além doquc ficará.rcsponsáv€l por quaisquer ônus d..";","r;;r;í;"" .rr,-^'rü1".0^ o"r" ,cr.XXXI| 'considerando que as. decisões

" p,oriae""i^ [rJriirup^.u,., a compcrtrncia do tscar deveráo sersotrcrladas a scus supcriores em tempo hábil para a adoçào das À.aii".
""r*1,.r,.r,Art' 3' Está ponaria entra em vigor na dala dc sua pubricaçâo. retroagindo seus ercirosa partir dc l6dcagosro dc 2023.

I I de julho de 2023.

N

cPF do I..iscal: 024.***.***_**
Ciente em: ,z/ /-arL/ arzl

ome por extcnso: Anderso leto Aragão
Vasconsclos-

CI

CPl" do Suplente Fiscal. 043.***,,r**-**

Lu

FOSSATTI

Verde/M! l6 de agosto de 2023

*4 Assinatura:

C cn1c mc

Nomc por extenso: Bianca
Ribas.

Agno

Regislre-se e publique-se
f)iretor Ex tivo do SÂAE

Assinatura: á-/ ,///